ultimus. et raro inuenit in ea significatione quā debet habere suplatiuus istius positiui. s. nouus uauū: Mat. xx. Sic erūt nouissimi pmi: et pmi nouissimi. i. vltimi. Itē a nouo dicitur nouo uas. et componit ut annouo uas: innouo uas: renouo uas. et est actiuū cū oibus suis cōpositis: et cozi. hāc syllabā no. vñ qdam: Proficit hic nunq̄ cui semp lecta nonat.

Nox noctis dicitur a nictos: vel dicitur nox a noceo ces: quia nocet oculis propter discretionē reze vel propter trariū: quia non nocet oculis: s. potius proficit eis. vñ hec nocticula le dimi. vel fin quosdā nox a noceo dicitur: quia in ea mali homines noceant: et facit gētis pluralis noctiū: vide in fener. Et scias quod septē sunt pres noctis. s. vesper: crepusculū et c. vide in crepusculū. Itē quattuor vigiliās faciūt in nocte excubātes in castris: ut dixi in crepusculū.

Noxa: a noceo ces dicitur hec noxa re. i. culpa delictus: et dicitur a noceo nocēs.

Noxius: a noxa dicitur nori? noxia noriū. i. nocu? vel culpa bilis: malus. et inde hic et hec noxialis et hoc noxiale: idē quod noxius. et componit ut innoxius: obnoxius.

N ante U

Nubes: a nubo pro tego dicitur hec nubes bis: quia nubit. i. tegit celum. vñ hec nubecula le dimi. et producit nu.

Hic nota quod rubor celi in mane signat pluuiā: et in sero signat serenū: quia s. i mane rubor celi. i. aeris siue potius nubis posite in aere est signū quod sol vaporē eleuatum in supiori hemisperio trahit secū ad supius: et ibi calore suo facit eū ascendere ad locū altū frigidū ubi est generatio pluuiāz. In sero autē rubor signū ē quod sol vaporem eleuatū in supiori hemisperio trahit secū ad inferius hemisperiū: et emūdat supius hemisperiū et ferat ipm a vaporibus ex quibus generat pluuiē fin fratē Albertū. Alij reddunt aliā rōnē. dicūt enī tractātes illud Mat. xvi. Facto vespe dicitis serenum erit. s. in mane. rubicūdū enī est celū. i. nubes aeris in vespere. s. in mane dicitis: hodie tēpestas erit. rutilat enī triste celū. i. rutilādo osidit tristitiā siue turbationem. fin Ptolemeū: Oriens est calidus et siccus: occidēs autē frigidus et humidus. Atredē etiā quod triplex est color in nubibus. s. albus niger et medi. s. rubeus quod est medi in illis. Albus color in nubibus signū est raritatis et siccitatis. Niger vō signū est densitatis et humiditatis. quā igit de virtute solis nubes in pte orientali propter illius caliditatem et siccitatem deberet esse tenuis et alba. Si apparet rubedo: signū est quod humiditas vincit: quia debet esse alba. et hoc est verū argumentū pluuię future nō tñ potuit oīno esse nigra: propter contrarietatem orientis. Sed in sero ex virtute occidentis propter ipsius frigiditatem et humiditatem deberet nubes esse nigra: vnde si apparet rubea signū ē quod caliditas et siccitas solis vincit sup eā. et istud ē vep signū future serenitatis. nec tñ oīno potuit esse alba propter contrarietatem occidentis. Item animaduerte quod aliquando videmus nubes nigras in celo: et hoc contingit propter alterā duarū causarū. nigredo autē alia de cā fit in vapore terrestri: et alia in vapore humido. Si enī sit vapor terrestris. calor agit in eo extrahendo humidum et cōtrahit et adurit siccū terrestre sicut coziū expositum igni: et quia cōtrahitur excludit ab eo lumen quod nō potest penetrare per ipsū: et ideo fit nubes nigra fortis nigredinis. Sit autē nigredo in aere inferiori ex vapore combusto extincto. Lā autē nigredinis in vapore humido alia est: quia calidum agit in humidū dissoluēdo ipm et quanto plus dissol-

uit ipsum: tanto efficit lucidius. et ideo nigredo in humido nō potest carere in calido: sed potius calidum circumstans expellit vndiq̄ frigidus ad nubem humidā: et per illud frigus humidū vapor. s. inspissat et condensat in nubem densam: que propter sui densitatem nō potest recipere radios solis vel stellarū in interi? sui: et ideo remanet nigra: quia nigrū causat ex priuatione luminis ab interioribus? respici. Si autē sit vapor aque? subtilis: et habeat in se operationem calidi vndiq̄ circumfusi: nec frigus aliquid operet in ipm id recipit in se subtilitatem et disgregationem ex operatione calidi. et ideo radios celestium recipit intrinsecus sui: et ideo fit nubes alba: et si ad terrā repimur a frigore aliquo fit inde nebula alba. Si autē nubes habeat in se humidū fumosū admixto aliquantulum terrestri adusto: et recipiat in se radios corporū superiorū fiet rubea nubes que aliquā habet purpureā rubedinē radiis inferi? venientibus? ad humorem nubis in mane vel in sero. et hoc signat pluuiā in eodē die futurā si fuerit in mane: quā vapor quē sol adducit signat vehementer esse humidus et iam propius ad conuersionem. Si autē habeat nubes quā super se resperat purpureitatem obscurā valde et fit nubes valde obscura: et quā illa rubedo ē ex partibus? terrestribus? adustis quā iam inflamari incipiūt in ventre nubis: idē tales sūt nubes piculose: et veniūt in estate: et cū tonitruo pno quod est pro modū murmuris. Si autē nubes iam sit rosas et cōuertens se ad aquas incipitque iam stillare propter frigidum? conuertens eas in aquas et recipit in se lumen celeste: tūc illa nubes erit viridi coloris. et pro hoc patet quod operatio calori? maior est in nube rubea quā in alba: quia albā nō adurit sed rubeā: et precipue quā in secundo modo rubea est. et operatio caloris in illa quā tendit ad viriditatem minor est quā in rubea vel alba: sed tñ maior ē quā in illa que nigra est ex nigredine causata ex frigido condensante nubem. Itē scias quod nubes fuerit in aere in locis in quibus? abscondit virtus luminis radiū solis et stellarū: quare lumen est radiās in aere ex reflexione ad corpora solida quā sūt aqua et terra. Abscondit autē et separat a vapore terre et aque in locis illis: et idē nō disgregat eas in loco illo: et illa est regio media aeris. ad illā enī nō puenit caliditas que est ex vicinitate ignis desursū nec etiā calor ex reflexione radiū generatus deorsū: et ita remanet frigidus. ignis enī ibi vicin? vincit feruētū calido suo sup aerē qui illic est: et nequaquam vincit ab aere: et idē consumit oēm vaporē illic eleuatum. Et attende quod sicut probat in libro de crepusculis: Vapores nō longius? tribus miliaribus vel paulomin? a terra eleuant. vñ et poeta dicit: quod olymp? excedit nubes. vide de hoc etiā in mons: et etiā in nix niuis.